

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường năm học 2024-2025

Thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024-2025 ban hành kèm theo Công văn số 1422/SGDDĐT-GDTrH-GDTrX ngày 04/9/2024 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Đắk Lắk, Trường THPT Hùng Vương ban hành kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi (HSG) cấp trường năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kỳ thi nhằm động viên, khuyến khích giáo viên và học sinh phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, công tác quản lý, chỉ đạo của các tổ chuyên môn; đồng thời phát hiện những học sinh có năng lực nổi trội về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng, thành lập các đội tuyển dự thi cấp tỉnh.

- Công nhận danh hiệu HSG cấp trường cho những học sinh đạt giải.

- Kết quả của kỳ thi là thông tin quan trọng giúp nhà trường rà soát, bổ sung, điều chỉnh kế hoạch bồi dưỡng mũi nhọn hằng năm.

2. Yêu cầu

- Kỳ thi đảm bảo an toàn, nghiêm túc, khách quan, công bằng, đánh giá chính xác năng lực của học sinh.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng và điều kiện dự thi

Thí sinh tham dự kỳ thi là học sinh lớp 10 năm học 2024-2025.

2. Môn thi

Môn thi: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Tin học, Công nghệ định hướng nông nghiệp, Công nghệ định hướng công nghiệp.

3. Hình thức thi, cấu trúc đề thi, thời gian làm bài thi, hình thức làm bài thi

- Mỗi thí sinh được tham dự tối đa 01(một) môn thi; mỗi môn thi thí sinh phải làm 01 bài thi. Môn Tin học thi lập trình trên máy tính; môn Tiếng Anh, đề thi có phần nghe hiểu.

- Cấu trúc đề thi, thời gian làm bài thi, hình thức làm bài thi: theo Phụ lục I gửi kèm kế hoạch này.

4. Phạm vi nội dung kiến thức

Nội dung thi nằm trong phạm vi Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

5. Số lượng thí sinh dự thi

- Không hạn chế.

6. Lịch thi

Lịch thi dưới đây là lịch dự kiến, có thể được điều chỉnh tùy theo tình hình thực tế của nhà trường.

Ngày thi	Buổi	Môn thi	Thời điểm mở bì đựng đề thi	Thời điểm phát đề thi	Thời điểm tính giờ	Thời gian làm bài
2/10/2024	Sáng	7h30: Lãnh đạo Hội đồng, Thư ký, bảo vệ, y tế bắt đầu làm việc				
	Chiều	14h00: Cán bộ coi thi bắt đầu làm việc				
3/10/2024	Sáng	7h30: Cán bộ coi thi bắt đầu làm việc				
	Chiều	Tất cả các môn	13h45	13h50	14h00	120 phút môn Ngữ văn, các môn còn lại 90 phút

7. Tổ chức coi thi, chấm thi: Nhà trường sẽ ban hành Quyết định nhân sự làm công tác coi thi và chấm thi và thông báo sau.

8. Tổ chức chấm thi: Tổ chức chấm thi tập trung, mỗi bài thi có 02(hai) giáo viên chấm thi độc lập.

9. Xếp giải

- Từng môn thi xếp giải theo 04 thứ hạng: Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích.

- Số lượng: tổng số giải từ Khuyến khích trở lên không quá 60% số lượng thí sinh dự thi, trong đó giải Nhất, Nhì, Ba không quá 75% tổng số giải và giải Nhất không quá 5% tổng số giải. Trường hợp đặc biệt, Hiệu trưởng căn cứ kết quả chấm thi để lựa chọn phương án giải cá nhân phù hợp với tình hình thực tiễn, đảm bảo quyền lợi của thí sinh và các đội dự thi.

- Điểm xét giải: là tổng điểm của bài thi.

10. Khen thưởng

- Kết quả thi HSG cấp trường là một trong những căn cứ xét tặng khen thưởng cho học sinh.

III. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn ngân sách được giao hàng năm của nhà trường hoặc các nguồn tài trợ hợp pháp để chi cho công tác xây dựng, phê duyệt ma trận đề thi, bảng đặc tả đề thi; ra đề thi chính thức, in sao đề; bộ phận làm phách; Hội đồng coi thi, chấm thi theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chuyên môn có trách nhiệm

Chỉ đạo giáo viên bộ môn tập huấn, bồi dưỡng cho học sinh đảm bảo khoa học, phù hợp với thực tế của môn học; nâng cao chất lượng học sinh dự thi, đồng thời đảm bảo kiến thức các môn văn hóa khác và các hoạt động khác. Tăng cường khả năng tự học của học sinh, tích cực ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông vào công tác bồi dưỡng HSG.

Chỉ đạo giáo viên bộ môn lập danh sách đăng ký dự thi cho học sinh lớp mình giảng dạy và nộp cho Thầy Nguyễn Trí Thức trước ngày 24/9/2024.

Tổ trưởng chuyên môn nộp ma trận đề thi, bảng đặc tả đề thi, đề thi và đáp án về nhà trường trực tiếp cho thầy Phó hiệu trưởng Nguyễn Hoàng Nam trước ngày 26/9/2024; sau khi thi xong nộp bản tập tin địa chỉ Email: namnguyenhoangdaklak@gmail.com để lưu trữ.

Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm thuộc tổ mình quản lý động viên, khuyến khích các em học sinh nhiệt tình tham gia Kỳ thi.

2. Kế toán: Chịu trách nhiệm thanh quyết toán cho kỳ thi theo đúng quy định hiện hành.

3. Văn phòng và nhân viên: Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ cho công tác ra đề, in sao đề, coi thi, chấm thi, khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường năm học 2024-2025, Trường THPT Hùng Vương yêu cầu các bộ phận và học sinh triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ về nhà trường qua thầy Phó hiệu trưởng Nguyễn Hoàng Nam để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng;
- Tổ chuyên môn, Văn phòng;
- Giáo viên chủ nhiệm;
- Cổng thông tin điện tử Trường;
- Lưu: VT, HSCM.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Hoàng Nam

Phụ lục I: Cấu trúc đề thi, thời gian làm bài, hình thức làm bài
 (Ban hành kèm theo Kế hoạch số 444 /KH-HV ngày 17/09/2024 của Trường THPT Hùng Vương)

Môn thi	Lớp	Thời gian làm bài	Cấu trúc đề thi	Hình thức làm bài
Ngữ văn	10	120 phút	Phần I. Đọc hiểu (8 điểm) Phần II. Viết (12 điểm)	Trên giấy thi theo mẫu
Tiếng Anh	10	90 phút	Phần 1: Nghe hiểu (5 điểm) Phần 2: Từ vựng-Ngữ pháp (5 điểm) Phần 3: Đọc hiểu (5 điểm) Phần 4: Viết (5 điểm)	Làm trên đề thi
Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Công nghệ	10	90 phút	Gồm các câu hỏi tự luận. (20 điểm)	Trên giấy thi theo mẫu
Tin học	10	90 phút	Thi thực hành trên máy tính bằng một trong các ngữ lập trình PASCAL, C++, Python.(20 điểm)	Lập trình trên máy tính